
Evropský zcmčdčlský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje d<

f * O O y * C »OZVOU vínková

K ra jf  •• < ••

Obsah:
№ 4 /

Slovo redakce
K55i

/Ž ivot a dílo Václava Němce
v (RadekAubrecht)................................................ 2

/Měšťané a obyvatelé středověkého
Falknova (Jan Boukal)........................................6
Mistr českého baroka Petr Brandi a jeho obra- 

« /zy v regionu - 2. část
V (Lukáš Smola, Vladimír Prokop).......................10

/Historie kinematografie v Sokolově (Falknově) 
V / v kontextu jejího vzniku a vývoje v Čechách

a ve světě do roku 1945 -1. část (JiříKubíček) 15
y P o c ta  Karlu Šrámkovi (PetrBeran).................20
y. Kraslice v prvních měsících existence Českoslo-
^  venské republiky (Roman Kotilínek)...............22

^/Svatavská peripetie z dalešického mlýna
(Helena Kavková).............................................26

. /h is to rie  sokolovského golfu
^  (Vladislav Podracký).........................................29
. /Úzkorozchodné dráhy v Chemických závo-

v dech v Sokolově (RudolfTylIer)...................... 31
/Pocta starým stromům Sokolovska v kres- 

' bách Vladimíra Lepše -  2. část
(Jaroslav Michálek)....... .ч ............................. 34

\ /  Kranisberk (Petr Uhlík).................................... 36

D á ln ice  -  sym bol n aděje  
Již brzy nastane okamžik, kdy bude uveden do provo

zu poslední úsek dálnice Karlovy Vary -  Sokolov -  Cheb. 
Je to historická událost, kterou lze srovnat s výstavbou 
Buštěhradské železniční dráhy ve 2. polovině 19. století. 
Buštěhradská dráha vytvořila předpoklad pro razantní 
těžbu uhlí a rozvoj průmyslu na Sokolovsku. Dá se bez 
nadsázky říci, že tato dopravní stavba změnila tvář So
kolovska navěky. Co přinese nová dálnice?

Pro nás obyčejné občany příjemné a rychlé spojení 
mezi hlavními centry kraje. To ale určitě nebyl hlavní 
důvod její výstavby. Bez hlubokého dopadu na rozvoj 
celého regionu takto drahé investice bychom mohli bez 
váhání hovořit o mrhání prostředky. Právem očekáváme 
přísun investic a vytváření nových pracovních příleži
tostí. Uhlí jsme již skoro vyrúbali, přírodě již nemáme co 
vzít. Aby nebyla dálnice v našem kraji jen přepychovou 
okreskou, je třeba vytvářet a realizovat nové vize. Možná 
se nyní právě toho od mocných a vlivných dočkáme.

Když se řekne „dálnice", nenapadají mě ale jen na
dějné představy o budoucnosti a o tom, jak nás tato 
stavba spojuje se světem. Dálnice je  pro mě také sym
bol bezpříkladného plýtvání. Vynalézavější v tom, jak 
utrácet za nesmysly, jsou snad jen Maďaři, kteří na svých 
nekonečných rovinách dokáží vyprojektovat tunel. Naše 
několik set metrů dlouhé četné mosty v místech, kde 
po staletích stačily jen propustky, zaostávají jen maličko.

Jsem od přírody optimista, a tak bych chtěl novému 
dílu popřát, ať nám přivede více klientů, dá prostor pro 
tvorbu nových pracovních příležitostí a ať dlouho a bez 
závad slouží nám všem.

Miroslav Makovička
Titulní strana: Vítod douškolistý. Foto P. Uhlík (viz článek na str. 36).

SOKOLOVSKO Časopis obyvatel a přátel Sokolovska Výkonný redaktor: Mgr. Vladimír Bružeňák 
Ročník 3, číslo 1 /  2012 Redakční rada: Miroslav Makovička,
Vydává: MAS Sokolovsko, o. p. s Mgr. Vladimír Bružeňák, Bc. Petr Krása,
Editor: Ing. Miroslav Makovička Ing. Michael Rund
Redakce: v.bruzenak@seznam.cz Registrační číslo: MK ČR E 19466
Údaje o distribuci: http://mas-sokolovsko.eu Za obsah příspěvků zodpovídají autoři.

obv] vai-eJL a, 1

mailto:v.bruzenak@seznam.cz
http://mas-sokolovsko.eu

